itens de Manequim Simulador de Auscusta Cardíaca, Pulmonar e Abdominal e Bombas de
Infusão Parenteral - convênio nº 968859/2024-FNDE. Torna-se pública a todos os
interessados que, em 06 de fevereiro de 2026, foram HOMOLOGADOS, no certame em
epígrafe, ITEM: 01, pelo valor global de R$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais),
à licitante vencedora COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA,
inscrita no CNPJ nº. 10.201.546/0001-64, ITEM: 02, pelo valor global de R$ 15.600,00
(quinze mil e seiscentos reais), à licitante vencedora, M. CARREGA COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ,inscrita no CNPJ nº 32.593.430/0001-50. O valor total
homologado do pregão é de R$ 253.600,00 (duzentos e cinquenta mil e seiscentos reais).

São Luís/MA, 6 de fevereiro de 2026

[...]

AUTORIZO, a Contratação de Empresa Especializada para Execução da Obra de Restauração
da Igreja São João, localizada na Rua de São João, s/n, no bairro do Centro de São Luís -
MA, do objeto especificado com a empresa TRIL CONSULTORIA & GESTAO DE ESPACOS

LTDA, inscrita no CNPJ: 12.808.327/0001-73, no valor total de R$ 2.885.819,96 (Dois
milhões oitocentos e oitenta e cinco mil oitocentos e dezenove reais e noventa e seis
centavos), a fim de atender a demanda da Secretaria de Estado das Cidades e
Desenvolvimento Urbano/SECID.

Por fim, publique-se e encaminhem-se os autos à UGAM/SUPFIN para emissão
de Empenho e, em seguida, ao Setor de Contratos e Convênio para elaboração do

[...]

AUTORIZO, a Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Projetos Executivos
e Execução da Obra de Restauração do Sobrado do imóvel localizado na Rua da Estrela, nº
585, no bairro do Centro de São Luís - MA, do objeto especificado com a empresa M J P
HELAL, inscrita no CNPJ: 02.668.222/0001-02, no valor total de R$ 7.175.888,32 (Sete
milhões cento e setenta e cinco mil oitocentos e oitenta e oito reais e trinta e dois
centavos), a fim de atender a demanda da Secretaria de Estado das Cidades e
Desenvolvimento Urbano/SECID.

Por fim, publique-se e encaminhem-se os autos à UGAM/SUPFIN para emissão
de Empenho e, em seguida, ao Setor de Contratos e Convênio para elaboração do

[...]

INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.659.136/0001-49; OBJETO: Aquisição de
equipamentos para Oficina de Marcenaria do Convênio Federal n° 892582/2019 (PROCAP
2019), condições dispostas no edital (e anexos) e na proposta vencedora; VALOR: O valor
global do presente contrato é de R$ 4.120,70 (quatro mil, cento e vinte reais e setenta
centavos), sendo referente ao ITEM 1 adjudicado à contratada; VIGENCIA: O contrato
administrativo a ser firmado por esta Secretaria entra em vigor na data de sua assinatura e
findará em 12 (doze) meses, nos termos do art. 106 da Lei Federal nº 14.133/2021,